Estoío [o Qio Çranle [o Suf
cânene âÀut*ccrpÁL DE vERE^DoREs DE JórÁ

CNPJ: 01.656.0271000'1-08 - E-mail: camara@camarajoia.ís.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel. 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - '!000

'lova ka Na<u.ltt"

ATA DA SEGUNDa srssÃo rEGrsrATlvA oRorruÁRrl DA QUARTA sEssÃo tEGtsrATrvA
ol oÉcrua rEGtstATuRA, ÉM :.+.2.2024

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e
oito minutos, reuniram-se para SEGUNDA SESSÃO tEGlStATlvA ORDTNÁR|A DA QUARTA
SeSsÃO lre tsUrtvl Oe oÉClUn [EGtStAÍuRA no Plenário da Câmara Municipal de Jóia,

sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores lgnacio Levinski (PT); Dionei de Matos
Lewandowski (Progressistas); Valmir José Dutra Vieire (Progressistas); José Lucas da Silva
(Progressistas); Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDT), Rosa Maria Dezordi
Lassen(Progressitas); Mercos Antônio Moura (PSC); Luis Carlos Souza - Nego da Gaita
(PDT) e Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSC), sob a Presidência do Presidente, Vereador
Valmir José Dutra Vieira (Progressistas), lnvocando a proteção de Deus, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida, solicitou a Rosa Meria Dezordi
Lassen(Progressitasl, proceder leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Seguindo,
dispensou a leitura da Ata e, registrou que a Ata da Âta da Primeira Sessão Legislatlvzr

Ordinária da Quarta Sessão Legislativa da Dócima Legislatula, em 05.02.2024,foi revisada
pelo 1e Secretário da Mesa, sendo disponibilizada cópia a todos os Vereadores e, em
seguida, colocada em discussão e após em votação, sendo aprovada por unanimídade de
votos. A seguir, Leitura dos seguintes Expedientes, pelo Secretário da Mesa: lndicação n,q

B/2024, de autoria do Vereador Vanderlei de Oliveira do Amaral - Reforço a indicaçiro
n! 75/20'23 - Que o Poder Executivo, atrâvés da Secretaria Cornpetente, destine recursos
para que seja rcalizado a implant;lçâo de calçamento na Comunidade de Rincão dos Pires,
bem como implantação de redutor de velocidade em frende á Escola.loão XXtll. lndicação
n.e 9 /2O24, de autoria do Vereador Luis Carlos Souza - Nego da Gaita - Que o Poder
Executivo, a[avés da Secretaria Conrpetente, estude a possibilidade da colocirção de

intertravados nos nreio-Íio tla cidade do ntunicípio. Indicação n.e lO/2024, cle autoria do
Vereadora Giovana K.G.Souza - Que Administração Municipal estude a viabiijdade e

encantinhe ao Poder Legislativo unt Prcieto de Lei dispondo sobre o progranra tle

loca)ízação de propriedadcs rurais por sistt:nt; de pos ir'r jonalll on to global cPS canrpciro
crtr p,.rrceria com Brig;rda Mil,tar lesÍ(lt.nli::; nl iárea ILrrai do município para implantação

clo sístenra de localização pc:-íii,S. ln<iicação 8.a 11./'2024, de autoria da vereadora

Ilosa lllaria Dezordi Lassen. Que o Foder Executivo, através da secl'etaria colnpetente,

atrolanronto, eltc;iscalhantento, nas estradas geral do Cornunidade

Espinilho. Indicação n.c 12,1 2O24, de autoria do Vereador Vanderlei de Oliveira do

Amaral Venho através dessa indicação, retbrçar o pedidr': da seguinte indicação, nq

97 /2023,que solicitzt o Poder lr]xecutivo através da secretaria coinpetente' a posslbilidade

de realizar melhorias na praça7' P:rrquinho localizada no bailro Coahb. Indicação n.s

13 /2024, de autoria do Vereador José Lucas da Si ue o Poder Executivo, alravés

prorridencie o p

S.'o.-l^

lva

,ilA

AÍAN22|2024|SO/CMVJ

I

j

trsuío [o \io Çran[e [o Sut
cÂnane â uu6rp^L DE vERE^DoREs DE Jór

CNPJ: 01 .656.02710001-08 - E-mail camara@camaraioia.rs gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000

, rl r,rat ha N aatt+.lu,,

foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura
do Parecer ns lU2024 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura
sobre o Proieto de Lei nq 4.752/2024 - Autoriza abertura de Credito Adicional Especial
no valot'de RS 456,76 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos) no
orçamento vigente, de autolia do Prefeito de Jóia, após discussâo do Projeto, foi colocado
em votação simbólica sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer
ne l2/2O24 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o
Proieto de Lei ne 4.753/2024 - Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 100.000,00 fcem mil reais) no orçan.]ento vigente, de autoria do Prefeito de lóia, após
discussâo do Proieto, foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por
unanimidade de votos. Leitura do Parecer ne l3/2O24 da Comissão de Orçamento,
Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o Proieto de Lei na 4.754/2O24 - Autoriza
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 25.300,00 fvinte e cinco nril e

trezentos |eais] no orçamento vigente, de autoria do Preleito de fóia, após discussão do
Projeto, foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por unanimidade de votos.
Leitura do Parecer ne 14/2024 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e

Infraestrutura, sobre o Proieto de Lei ns 4.755/2024 -Autoriza abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reaisJ no orçamento vigente, de
autoria do Prefeito de.lóia, após discussão do Projeto, foi colocado em votação simbólica
sendo aprovado por unanimidade de votos. Leiturâ do Parecerne lS/2O24 da Comissão
de orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o Proieto de Lei ne
4.756/2024 -Autoriza Abertura de Créditos Adicionais Especiais no valor de R$

70.000,00(setenta nril reais), no orçânrento vigente, de autoria do Pref'eito de Jóia, após
discussão do Proieto, foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por
unanimidade de votos. Leitura do Parecer ne 16/2024 da Comissão de Orçamento,
Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o Proieto de Lei ns 4.757 /2O24 - Autotiza
Abertura de Créditos Adícionâis Especiâis no valor de R$ 8.919,33 [oito mil e novecentos e

dezenove reais e trinta e três centavos), no orçamento vigente, de autoria do Prefeito de

Jóia, após discussão do Projeto, foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por
unanimidade de votos. l,eitula do Parecer ne 17 /2024 da Comissão de Orçamento,

Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o Proieto de Lei ne 4.758/2O24 - ALtloriza

Abertura de Créditos Adicionais Suplernentares no valor de R$ 1.333.664,08 (huIn milhào

e trezentos e trinta e três mil e seiscentos e sessenta e quatt'o leais e oito centavosJ, no

orçamento vigente, de autoria do Prefeito de fóia, após discussão do Projeto, foi colocado

em votação simbólica sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer

nq 10/ 2024 d,a Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social

e do Parecer ns 18/ 2O24 d,a Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e

Infraestrutura sobre o Proiêto de Lei ne 4.7 59 /2O24 - Autoriza o Poder Hxecutivo a

contratar Sel.Vidores, de autoria cio Preteito de Jóia, após discussão do Proieto, foi colocado

em votaçao simbólica sendo aprovado Por unanimidade de votos. Leitura do Parecer

ne 11.l2O24 da Comiss ão de Constituição, Iustiça, Redação Final e Desenvolvimento Social

e do Parecer nq 12l 2O24 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e

Proieto de Lei ne 4.760/2 024-Autorizaacontr atação tenlporária

3

J
lnfraestrutura, sobre o

c tà lA

Estolo lo Q,io Çrante [o Suf
cÂnene âÀuNrcrpll M vERE^DoREs DE Jór^

CNPJ: 01.656 0271000'1-08 - E-mail: camaía@camarajoia.rs.gov.br
Ruê Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000

'loua /,at Nua*lot"

da Sec|etaria conrpetcnte, providencie o patrolamento, encascalhanrento, nas estradas da
Comunidade Rincão dos Machzidos, partindo da Iiscola Fernando F'errari, p:rss:rndo nas
propriedade do senhores, Angelo Gularte, loão de Deus, Chico Quadros e demais
nro|adores. Indicação tr.a 14/2O24,de autoria do Vereador Valmir fosé Dutra Vieira -

Que o Pode| E-xecutivo, através da Secretaria competente, providencie um Letreiro com
nome de.|óia no trevo da ERS 522 que dá acesso ao Município. OF. GE N.s 2l/2O24-GAB,
recebido do Prefeito de fóia, infbrma que as indicações de ua 1 ao 7 /2024, foram
encantinhadas aos Secretários, para as devidas providências. Passando a PAIJTA com a

leitura dos segurntes Projetos de l,ei: Proieto de Lei na 4.761/2024 - Autoljza o Poder
Executivo a contratar Servidores, de autoria do Pref-eito de Jóia, após lido, o Senhor
Presidente determinou que f'osse baixado as Conlissões Permanentes da Casa par:r análise
e parecer; Proieto de Lei nq 4,762/2024 -Autoriza o Poder Executivo a contratar
Servidores, de autoria do Prefeito de lóia, após lido, o Senhor Presidente determinou que
Íosse baixado as Comissões Permanentes da Casa para análise e parecer. Seguindo, a

Presiciência colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereaclores por até cinco minutos,
sobre as matérias apresentadas, se âssinr o desejarem. Não houve interesse por nenhunt
Vereador. A seguir pâssou- se a Ordem do Dia, com a leitura do Parecer ne S/2024 da
Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social, e do Parecer
ne 5/2024 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o
Proieto de Lei ns 4.721/2023 - Instituiu a Gratificação de Produtividade Fiscal (GPFJ,

visando à melhoria qualitativa, quantitativa e de resultados nas atividades tributárias e
fiscais do Município, de autoria do Prefeito de fóia, após discussão do Proieto, foi colocado
em votação simbólica sendo aprovado por unanimidade de votos. Seguindo, leitura do
Parecer ns 7/2O24da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e

Desenvolvimento Social e do Parecer ne 7 /2024 da Comissão de Orçamento, Finanças,

Tributação e lnfraestrutura sobre o Proieto deLeine 4.725!2024 - Instituição do Dia do

Artesão e a Semana Municipal do Artesanato no Calendário de Eventos do Município de

fóia, após discussão do Projeto, foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por
unânimidade de votos. l,eitura do Parecer ne 8/2024 da Comissão de constituição,

.f ustiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e do Parecer ne 8/2024 da Comissão de
-0rçamento,

Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o Proreto de Lei nq 4'749/2024

- Autoriza o Poder Executivo a contratar Servidores, cie autoria do Prefelto de lóia, após

discussão do Proieto, foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por

unanimidade de votos' Leitura do Parecer ne g/2024 da Comissão de Constituição'

fustiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e do Parecer ne g /2024 da Comissão de

ô.ça.lnto, Éinanças, Tributação e Infrâestrut"l':o.9.T o Proieto de Lei ne 4'750/2024

-AItera redação tlo Art. 1e à'u t.i ltunitip'l n!r 4 109 deZ7 de dezenrbro de2022'de

autoria do prefcito de lóia, apã, ãi..r,rrao'ao proieto, foi colocado em votaçáo simbólica

sendo aprovado po. rrr"ni-iã"aã i" uotot' L"itúta do Parecer ne 10/2024 da comissão

de orçamento, Finanças, tributaçao e Infraestrutura' sobre o Proieto de Lei ns

4.75112024 - Autoriza un"tt-* i'" Créditos Adicionais Sttpletnentares no valor de' R$

|41.77g,3l(cento e qu""nà tj u"''
'nil

e setecentos e setent'l e nove reais e trinta c dots

centavosl no or'çamento "'gt;;';;;;t"''ia
do PreÍelto de lóia' após discussão do Proieto'

2

,-\A .t)
-x,D il"

rà

/

Estaío ío \ia Çranle [o Sut
cÂnene â,tuNrcrpAL DE vEREÁDoREs DE JórÁ

CNPJ: 0'1 .656.0271000 Í -08 - E-mailr camara@camarajoia.rs gov br
Rua DÍ Edmar Cruel. 258 - CEP 98180-000 - Foner 55 3318 1255 - 1000

"fovt /a,t Nau*tta"

dc excepcional interesse pÍrblíco para o calgo de profcssor, de autoria do Pref-eito dc lóia,
após discussão do Projeto, foi colocado em votação simbólica sendo aprovado por
unanimidade de votos. A seguir, passou-se as Explicaçôes Pêssoais pela ordem de

inscrição pronunciou-se o Vereador Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas);

Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDT); Marcos Antônio Moura (PSC); Rosa Maria
Dezordi Lassen(Progressitas).Na sequencia o Vereador Marcos Antônio Moura (PSC),

solicitou autorização a Presidência para retirar-se do Plenário, sendo 19h29min. a seguir,
pronunciou-se o Vereador José Lucas da Silva {Progressistas; Vanderlei De Oliveira do
Amaral (PSC) e Valmir José Dutrâ Vieira (Progressistas) o qual passou â Presidência dos
trabalhos ao Vice-Presidente para pronunciar-se. Retomando a Presidência passou as

Comunicações de líderes e da Presidência, usou o espaço o Vereador lgnácio Leviski -
úder PT; Vanderlei De Oliveira do Amaral - Vice Líder PSC e Vereador Luis Carlos Souza

- Nego da Gaita (PDT) . O Presidente Vereador Valmir José Dutra Vieira, fez as

Comunicações da Presidência. Nada maÍs havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou
os trabalhos, as vinte horas e dez minutos do que, para constar lavrou-se a presente Ata
que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada.

VEREADOR AI.MIR JOSE DUTRA VIEIRA
PRESIDENTE

VEREADOR tUIS CAR

VEREADOR J

VEREADOR DIONEI DE

sou
PREVICE- DENTE

ND s
29 SECRETARIO

ZA - NEGO DA GAITA (PDT }

{PROGRESSTSTAS}

4P-REctADo
ç4 Aprovado
( ) Rejeirado (

GRESSTSTAS)

çÀl PLENARto
çff\nanimldadà
) maior,a

Sessão

UZ" t L/

1

nte
tano